
Komentārus un idejas sūti uz:  

generalaviation@easa.europa.eu 

Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! 
www.easa.europa.eu/community/ga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Saiknes par tēmām:  

— Lidojumu veikšanas rokasgrāmata izpletņlēcēju klubiem;   

— Semināri izpletņlēcējiem; 

— Izpletņlēkšanas aviācijas negadījumi 

pieejamas “RELATED CONTENT” sadaļā 

 

   Izpletņlēcēju klubu lidojumu veikšanas rokasgrāmata  

#34 (2021) 

AEROKLUBS PLĀNO IEGĀDĀTIES JAUNU GAISAKUĢA MODELI. PILOTI UN IZPLETŅLĒCĒJI SALĪDZINA GAISA KUĢUS UN APSPRIEŽ ATŠĶIRĪBAS, KAS IR NOTEICOŠAS TIEŠI LIDOJUMU VEIKŠANAI AR 
IZPLETŅLĒCĒJIEM. 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

REDZIET? GAISA KUĢA LIDOJUMU ROKASGRĀMATA (AFM) NEVIENMĒR NORĀDA ĀTRUMU LĒCIENU IZPILDEI. ES KĀ PILOTS 
REKOMENDĒTU MINIMĀLO LĒCIENU IZPILDES ĀTRUMU, KAS IR 1,3 VS (IEKRIŠANAS ĀTRUMS). TAS NODROŠINĀS REZERVI 
LĪDZ IEKRIŠANAS ĀTRUMAM. 

BET TĀDS ĀTRUMS IZPLETŅLĒCĒJAM VAR BŪT PAR LIELU. TAS VAR SAGĀDĀT GRŪTĪBAS 
NOTURĒTIES GAISA KUĢA ĀRPUSĒ UN PASTĀV RISKS IETRIEKTIES LIDMAŠĪNĀ.  

110 MEZGLU LIELS ĀTRUMS VAR BŪT NEPIEMĒROTS LĒCIENU IZPILDEI. 

TAD KAD TIEK PLĀNOTA KRAVA, IR SVARĪGI NODROŠINĀT, KA SVARS UN BALANSS VIENMĒR ATRODAS 
PIEĻAUJAMĀS ROBEŽĀS. BRĪDIS, KAD IZPLETŅLĒCĒJS PĀRVIETOJAS UZ GAISA KUĢA AIZMUGURI, LAI 
IZPILDĪTU LĒCIENU, VAR BŪT KRITISKS. TAD VAR TIKT IZJAUKTA LIDMAŠĪNAS STABILITĀTE, IZRAISOT 
IEKRIŠANU UN KONTROLES PAZAUDĒŠANU — VAI PĀRLIEKU LIELU ĀTRUMU UN IESPĒJAMUS GAISA KUĢA 
STRUKTŪRAS BOJĀJUMUS. 

ES UZSKATU, KA VAJADZĒTU SAGATAVOT GAISA 
KUĢA SPECIFISKU KONTROLKARTI PILOTIEM, 
KRAVAS PLĀNOTĀJIEM UN IZPLETŅLĒCĒJIEM. 

LAI TO NEPIEĻAUTU, IR SVARĪGI LABI SAGATAVOTIES UN BŪT INFORMĒTAM. LIDOJUMA UN 
LĒCIENA IZPILDES LAIKĀ DISCIPLĪNA UN KOMUNIKĀCIJA STARP PILOTU UN KRAVAS 
KONTROLĒTĀJU IR ĻOTI SVARĪGA. IR LABI, JA IR PIEEJAMAS SKAIDRAS VADLĪNIJAS. ES ZINU, 
KA SOMU AERONAUTIKAS ASOCIĀCIJAS IZPLETŅLĒCĒJU KOMITEJA IR IZSTRĀDĀJUSI 
VADLĪNIJAS IZPLETŅLĒCĒJU KLUBU LIDOJUMU VEIKŠANAS ROKASGRĀMATĀM*. 

SAGATAVOJAM ROKASGRĀMATU, KAS IR PIELĀGOTA KLUBA GAISA KUĢU SPECIFIKAI. IR DAŽI ASPEKTI, KURUS BŪTU VĒRTS PRECIZĒT. 
PIEMĒRAM - APMĀCĪBA, SAGATAVOŠANĀS LIDOJUMAM, GRAVITĀCIJAS CENTRA KONTROLE, IZPLETŅLĒCĒJU INSTRUKTĀŽA UTT. 

KLUBS NOLEMJ SAGATAVOT MELNRAKSTU TĀS BIEDRU LIDOJUMU VEIKŠANAS ROKASGRĀMATAI. 

ES TAM PIEKRĪTU, BET JĀBŪT UZMANĪGIEM — VISAM IR JĀBŪT SASKAŅĀ AR GAISA KUĢA LIDOJUMU ROKASGRĀMATU (AFM). PILOTI UN/VAI 
IZPLETŅLĒCĒJI NEKĀDĀ GADĪJUMĀ PAŠI NEDRĪKST VEIKT NEKĀDU EKSPERIMENTĒŠANU/TESTĒŠANU, LAI NOTEIKTU IZPLETŅLĒCĒJU IZMEŠANAS 

IEROBEŽOJUMUS VAI PROCEDŪRAS.  

TAD KAD LIDMAŠĪNA TIEK APSTIPRINĀTA IZPLETŅLĒCĒJU PĀRVADĀŠANAI, TIEK REKOMENDĒTS 
IEKĻAUT GAISA KUĢA LIDOJUMU ROKASGRĀMATAS (AFM) PAPILDINĀJUMĀ ARĪ “NORMAL”, 
“ABNORMAL AND EMERGENCY” PROCEDŪRAS. 

HMM, ES SAPROTU. IR SVARĪGI IZMANTOT PAREIZUS AIZPLĀKŠŅU IESTATĪJUMUS, LAI SAGLABĀTU ZEMU ĀTRUMU. 

* AR TRAFICOM UN AOPA FINLAND ATBALSTU. 

LIDMAŠĪNAS DIZAINS DAŽKĀRT IEROBEŽO DARBĪBU AR AIZPLĀKŠŅIEM, JO TIE 
AIZSEDZ GAISA KUĢA DURVIS.   


